'''Sustituido por Bernât de Cruylles el 3 de abril del 1303 en el cargo de procurador del 
reino de Murcia, J.M. DEL ESTAL, El reino de Murcia, MI, does. 229, 230, 231 y 232, pp. 
215-218, a quien sucedió muy pocos días después (29 abril 1303), Pedro de Monteagudo, 
ibidem, doc. 248, p. 221. 

"ACÁ, C, perg. de Jaime II, carp. 167, n" 1883, 400x260 mm. (Lérida, 19.5.1303). 
Original partido por ABC. Inédito. Ofrecemos su transcripción completa en el Anexo 
documental, n" 1. 

''̂ AHN, carp. 293, n" 4 (Cariñena, 3.9.1303), Juan TORRES FONTES, "CODOM", II, doc. 
CLI, p. 154. 

^''Ibidem. 
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Santiago, como dirigente y rector de la encomienda que presidía en dicho 
lugar. 

Con anterioridad había ordenado de palabra Jaime II más veces a su 
consejero real. Bernât de Sarria, la entrega del citado castillo al comendador 
de Ricote, Juan López, pero sin resultado alguno"̂ ". Casi dos meses después 
(finales de octubre), torna una vez más el rey de Aragón a ordenar a Bernât 
de Sarria la susodicha restitución y entrega del castillo de Negra"*', pero no 
ya al comendador de Ricote, Juan López, recién fallecido, sino al comenda
dor mayor de Montalbán, fray Artal de Huerta'*% monje por lo demás de 
su entera confianza y favorable de lleno a la causa de Aragón, por lo que se 
prometía obtener del maestre Osores que lo pusiera al frente "de los 
castiellos de la Orden que son en el regno de Murcia'"*-\ Y así lo notificaba 

^^Ihklein (3.9. Í303): "Cum jam mandaverimus vobis oretenus, quod traderetis et restitueretis 
fratri Johanni Lupi comendatori de Ricot Ordinis Militie Sancti Jacobi castrum de Negra, quod 
pro nobis tenetis, et intellexerimus per eundem comendatoreni quod vos nondum restituistis seu 
tradidistis sibi dictum castrum...et nunc idem comendator intendat ...mittere aliquem ad vos pro 
recuperando castro jam dicto... Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictum castrum 
tradatis et deliberetis dicto comendatori... prout jam vobis oretenus dedimus in mandatis". 

•"ACA, C, reg. 201, fol. 56 v (Tortosa, 29.10.1303), J.M. DELEsihU El reino de MurcicL 
Ml, doc. 277, p. 245: "Dilecto consiliario suo Bernardo de Serriano etc. Licet nos vobis 
mandaverimus quod castrum de Negra, quod vos pro nobis tenetis, redderetis pro nobis lohanni 
Lupi, comendatori de Ricot, quia tamen dictus lohannes Lupi decessit et propterea ordinaveri-
mus et velimus quod venerabilis et religiosus Artaldus de Orta, comendator Montisalbani, non 
ut comendator set ut Artaldus de Orta. teneat pro nobis castrum predictum quod vos tenetis. 
Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus statini dictum castrum traddatis et deliberetis dicto 
Artaldo...".